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배곧누리초등학교



배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-04-20 예산액 1,802,353,000

제1조 2020학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  1,802,353,000원 으로 하며 세

입･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,802,353 1,318,880 483,473 36.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

교육활동 지원 52,048 100,888 5.5

기본적 교육활동 157,480 330,832 18.3

선택적 교육활동 149,337 507,357 28.1

인적자원 운용 80,456 109,146 6

학교 일반운영 12,423 231,049 12.8

학교 재무활동 0 2,290 0.1

학생복지/교육격차 해소 31,729 520,791 28.8

기타수입 전년도이월금 -3,133 21,885 1.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 444,246 1,157,527 64.2

이전수입 지방자치단체이전수입 32,790 168,761 9.3

자체수입 학부모부담수입 1,350 444,680 24.6

자체수입 행정활동수입 8,220 9,500 0.5
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,326,288 849,252 477,036

1.지방자치단체이전수입 168,761 135,971 32,790

1.비법정이전수입 135,971 135,971 0

1.기초지방자치단체전입금 135,971 135,971 0

1.급식비보조금(기초) 135,971 135,971 0

2.교육경비보조금 32,790 0 32,790

1.광역지방자치단체전입금 17,500 0 17,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(광역) 17,500 0 17,500
(성립전_1추)(초)혁신교육지구시즌Ⅱ 예술·체

육 융합프로젝트(시지원) : 17,500,000원*1교=
17,500,000

2.기초지방자치단체전입금 15,290 0 15,290

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 15,290 0 15,290
(성립전_1추)초등돌봄교실(프로그램지원-시지

원) : 5,400,000원*1교=
5,400,000

초등학교 생존수영 운영지원(시지원) : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)(초)시흥혁신교육지구 Play, 소프

트웨어 교육경비(시지원) : 900,000원*1회=
900,000

문화다양성을 위한 다문화 감수성 교육지원(시

보조) : 2,990,000원*1교=
2,990,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,157,527 713,281 444,246

1.교육비특별회계전입금수입 1,157,527 713,281 444,246

1.교육비특별회계전입금 1,157,527 713,281 444,246

1.학교운영비전입금 483,359 473,123 10,236 학교기본운영비(유) : -214,000원 * 1교 = -214,000

학교기본운영비(초) : 10,450,000원 * 1교 = 10,450,000

2.목적사업비전입금 382,425 0 382,425
(성립전_1추)(초)신종코로나바이러스감염증예

방(목적) : 2,780,000원 * 1교 =
2,780,000

(성립전_1추)(유)신종코로나바이러스감염증예

방(목적) : 325,000원 * 1교 =
325,000

(성립전_1추)(초)교육공무직원처우개선비(목

적) : 8,400,000원 * 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)(초)교육공무직원처우개선비(목

적) : 67,716,000원 * 1교 =
67,716,000

(성립전_1추)(유)유치원방과후전담사인건비(목

적) : 36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)(초)등보육전담사인건비(목적) : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_1추)(초)등보육전담사인건비(목적) : 

28,707,000원 * 1교 =
28,707,000

(성립전_1추)(초)급식교육공무직원인건비(목

적) : 6,297,000원 * 1교 =
6,297,000

(성립전_1추)(초)급식교육공무직원인건비(목

적) : 6,297,000원 * 1교 =
6,297,000

(성립전_1추)(유)특수교육지도사인건비(목적)

 : 43,000,000원 * 1교 =
43,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)(초)특수교육지도사인건비(목적)

 : 21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)(초)행정실무사인건비(목적) : 

29,020,000원 * 1교 =
29,020,000

(성립전_1추)(유)특수교육종일반강사처우개선

비(목적) : 3,940,000원 * 1교 =
3,940,000

(성립전_1추)(유)특수교육종일반강사 인건비

(목적) : 14,915,000원 * 1교 =
14,915,000

(성립전_1추)(초)혁신공감학교운영(목적) : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)(초)신설학교도서관도서구입비지

원(목적) : 18,750,000원 * 1교 =
18,750,000

(성립전_1추)(초)학생보호인력운영(학교안전지

킴이)(목적) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)(초)안심알리미서비스지원(목적)

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)(유)공기정화장기및유지관리비(목

적) : 2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)(초)공기정화장치임대및유지관리

비(목) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)(유)현장중심장학활동지원(목적)

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

(초)학생안전강화및놀이문화공간조성(목적) : 

29,468,000원 * 1교 =
29,468,000

(성립전_1추)(초)교내외 학교스포츠클럽 활동 

지원(목적) : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)(유)방학 중 방과후 과정 운영비

(목적) : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)(유)특수교육종일반운영비(목적)

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)(초)코로나19관련 방역물품 구입 

지원(목적) : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)(유)2020방과후놀이유치원운영비

(목적) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(초)교육자원봉사자(목적) : 2,110,000원 * 1

교 =
2,110,000

3.급식비지원금 240,158 240,158 0

4.돌봄활동운영비지원금 20,540 0 20,540
(성립전_1추)(초)방과후학교운영(2020학년도 초등돌

봄교실 운영비-목적) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)(초)방과후학교운영(2020학년도 초등돌

봄교실 운영비-목적) : 16,540,000원 * 1교 =
16,540,000

5.누리과정비지원금 31,045 0 31,045
(성립전_1추)(유)누리과정지원비(목적) : 

26,610,000원 * 1교 =
26,610,000

(성립전_1추)(유)누리과정지원비(목적) : 

2,835,000원 * 1교 =
2,835,000

(성립전_1추)(유)누리과정지원비(목적) : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

2.자체수입 454,180 444,610 9,570

1.학부모부담수입 444,680 443,330 1,350

1.수익자부담수입 444,680 443,330 1,350

1.급식비 54,094 54,094 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 30,294 30,294 0

2.우유급식비 23,800 23,800 0

2.방과후학교활동비 330,786 330,786 0

1.방과후학교활동비 330,786 330,786 0

3.현장체험학습비 43,900 43,900 0

1.현장체험학습비 43,900 43,900 0

4.졸업앨범비 7,150 7,150 0

1.졸업앨범비 7,150 7,150 0

5.기타수익자부담수입 4,150 4,150 0

1.기타수익자부담수입 4,150 4,150 0

6.누리과정비 4,600 3,250 1,350

1.누리과정비 4,600 3,250 1,350
(성립전_1추)유치원 외국국적유아학비(수익자)

 : 45,000원*2명*10개월=
900,000

(성립전_1추)유치원 외국국적유아학비(수익자)

 : 22,500원*2명*10개월=
450,000

2.행정활동수입 9,500 1,280 8,220

1.사용료및수수료 360 360 0

1.사용료및수수료 360 360 0

1.사용료 360 360 0

2.기타행정활동수입 9,140 920 8,220

1.이자수입 620 320 300

1.이자수입 620 320 300 교육경비예금이자수입 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타행정활동수입 8,520 600 7,920

1.기타행정활동수입 8,520 600 7,920 태양광발전수입금 : 660,000원*12회= 7,920,000

3.기타수입 21,885 25,018 -3,133

1.전년도이월금 21,885 25,018 -3,133

1.순세계잉여금 19,595 22,728 -3,133

1.순세계잉여금 19,595 22,728 -3,133

1.순세계잉여금 19,595 22,728 -3,133 초등학교 순세계잉여금 : -5,742,840원*1회= -5,742,000

유치원 순세계잉여금 : 2,609,000원*1회= 2,609,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.정산대상재원사용잔액 2,290 2,290 0

1.정산대상재원사용잔액 2,290 2,290 0

1.정산대상재원사용잔액 2,290 2,290 0

세입합계 1,802,353 1,318,880 483,473
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 109,146 28,690 80,456

1.교직원 복지 및 역량강화 83,406 2,950 80,456

1.교직원연수 2,250 1,850 400

1.[초]기타교직원연수 1,850 1,850 0

1.운영수당 850 850 0

2.여비 1,000 1,000 0

2.[유]기타교직원연수(유) 400 0 400

1.일반수용비 120 0 120
(성립전_1추)지구장학협의회 물품 구입(목

적) : 120,000원*1회=
120,000

2.목적사업업무추진비 280 0 280
(성립전_1추)지구장학협의회 다과 및 식사

비 : 70,000원*4회=
280,000

2.교직원복지 81,156 1,100 80,056

1.[초]이전비 900 900 0

1.여비 900 900 0

2.[초]기타교직원복지지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 76,116 0 76,116

1.맞춤형복지비 8,400 0 8,400
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원*12

명 =
8,400,000

2.교직원복지비 67,716 0 67,716
(성립전_1추)정액급식비 : 1,820,000원*10

월 =
18,200,000

(성립전_1추)근속수당 : 3,000,000원*10월

 =
30,000,000

(성립전_1추)자녀학비보조수당 : 225,000

원*4회 =
900,000

(성립전_1추)가족수당 : 602,800원*10월 = 6,028,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 6,625,000원*1

교 =
6,625,000

(성립전_1추)정기상여금 : 5,963,000원*1

교=
5,963,000

4.[유]특수종일반강사처우개선비(유치원,목적)3,940 0 3,940

1.무기계약직원인건비 3,240 0 3,240
(성립전_1추)정액급식비 : 130,000원*1명

*5월 =
650,000

(성립전_1추)근속수당 : 228,000원*1명*5

월 =
1,140,000

(성립전_1추)가족수당 : 100,000원*1명*5

월 =
500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회 =
450,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 500,000원*1명

*1회 =
500,000
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2.맞춤형복지비 700 0 700
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 700,000원*1

명*1회 =
700,000

2.기타 교직원보수 25,740 25,740 0

1.학교운영지원수당 25,740 25,740 0

1.[초]교원연구비 20,280 20,280 0

1.운영수당 20,280 20,280 0

2.[유]교원연구비(유) 5,460 5,460 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학생복지/교육격차 해소 520,791 489,062 31,729

1.급식 관리 448,597 435,003 13,594

1.학교급식운영 448,597 435,003 13,594

1.[초]조리실무사인건비 74,625 73,625 1,000

1.무기계약직원인건비 65,025 64,025 1,000 초과근무수당(자체) : 200,000원*5명= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 9,600 9,600 0

2.[초]급식재료구입비 254,158 254,158 0

1.급식용식재료비 254,158 254,158 0

3.[초]우유급식비 19,448 19,448 0

1.우유대금 19,448 19,448 0

4.[초]급식운영비 35,542 35,542 0

1.일반수용비 20,042 20,042 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 9,900 9,900 0

5.여비 600 600 0

5.[초]기타학교급식운영 4,780 4,780 0

1.일반수용비 4,280 4,280 0

2.비품구입비 500 500 0

6.[유]급식재료구입비(유) 35,693 35,693 0

1.급식용식재료비 35,693 35,693 0
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7.[유]우유급식비(유) 4,352 4,352 0

1.우유대금 4,352 4,352 0

8.[유]급식운영비(유) 7,405 7,405 0

1.일반수용비 7,405 7,405 0

9.[초]조리사인건비(목적) 4,332 0 4,332

1.무기계약직원인건비 3,632 0 3,632
(성립전_1추)기본급 : 1,416,000원*1명*1

월 =
1,416,000

(성립전_1추)기본급 : 1,500,000원 * 1명 

* 1월 =
1,500,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

 =
50,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원 * 1명 *

 1월 =
50,000

(성립전_1추)연차수당 : 116,000원 * 1명 

* 1회 =
116,000

(성립전_1추)연차수당 : 200,000원*1명*1

월 =
200,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 100,000원 * 1명 

* 1회 =
100,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 200,000원*1명*1

월 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 700 0 700
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 400,000

원 * 1명 * 1월 =
400,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명*1월 =
300,000

10.[초]조리실무사인건비(목적) 8,262 0 8,262

1.무기계약직원인건비 7,231 0 7,231
(성립전_1추)기본급 : 1,500,000원 * 2명 

* 1월 =
3,000,000

(성립전_1추)기본급 : 1,550,000원*2명*1

월 =
3,100,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원 * 2명 *

 1월 =
100,000

(성립전_1추)위험수당 : 50,000원*2명*1월

 =
100,000

(성립전_1추)연차수당 : 100,000원*2명*1

회 =
200,000

(성립전_1추)연차수당 : 531,000원 * 1회 

=
531,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 100,000원*2명*1

회 =
200,000

2.무기계약직원법정부담금 1,031 0 1,031
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 250,000

원 * 2명 * 1월 =
500,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 265,500

원*2명*1월 =
531,000

2.보건관리 68,294 50,159 18,135

1.학생및교직원보건안전관리 23,621 19,086 4,535

1.[초]학교안전공제회비 2,492 2,280 212
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1.학생복지비 2,492 2,280 212
학교안전공제회비(초등) : 4,400원*48명*1

회=
212,000

2.[초]학생건강검사 7,831 7,831 0

1.학생복지비 7,831 7,831 0

3.[초]보건실운영 12,378 8,380 3,998

1.일반수용비 4,498 3,280 1,218 감염병관리 : 1,218,000원*1회= 1,218,000

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 3,780 1,000 2,780
(성립전_1추)마스크구입(목적) : (3,000원

*693개)+1,000원 =
2,080,000

(성립전_1추)감염병예방소모품구입(목적) : (환경 소독제 500,000원

+라텍스 일회용 장갑 100,000원+소독티슈 100,000원)*1회=
700,000

4.학생복지비 2,200 2,200 0

5.비품구입비 1,700 1,700 0

4.[초]교직원건강검사 195 195 0

1.교직원복지비 195 195 0

5.[초]기타보건안전관리 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[유]보건실운영(유) 325 0 325

1.교육운영비 35 0 35
(성립전_1추)신종코로나바이러스예방물품

구입(목적) : 35,000원*1회=
35,000

2.비품구입비 290 0 290 (성립전_1추)체온계구입 : 145,000원*2개= 290,000

2.학교환경위생관리 44,673 31,073 13,600

1.[초]먹는물관리 11,841 11,841 0

1.일반수용비 11,841 11,841 0

2.[초]공기질측정 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]방역관리 3,200 2,000 1,200

1.일반수용비 3,200 2,000 1,200
(성립전_1추)신종코로나바이러스감염증 예

방 추가 소독비(목적) : 300,000원*4회=
1,200,000

4.[초]기타학교환경위생관리 25,432 15,432 10,000

1.교육운영비 25,432 15,432 10,000
(성립전_1추)냉난방및공기청정기유지관리

비 : 10,000,000원*1회=
10,000,000

5.[유]공기질측정(유) 2,400 0 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)공기정화장치 임대 및 관리비

 : 2,400,000원*1회=
2,400,000
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3.학생복지 3,900 3,900 0

1.학생복지운영 3,900 3,900 0

1.[초]졸업앨범제작 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.기본적 교육활동 330,832 173,352 157,480

1.교과 활동 259,940 102,460 157,480

1.교과활동지원 40,140 25,830 14,310

1.[초]학습준비물구입 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,250 2,250 0

3.[초]창의경영학교운영(학력향상형) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]성장배려학년제 운영 1,500 1,200 300

1.교육운영비 1,500 1,200 300 성장배려물품구입 : 300,000원*1학급= 300,000

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,900 2,000 900

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)소프트웨어수업강사비(시보

조) : 30,000원*3개반*10시간=
900,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)전문적학습공동체 강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)성교육인형극관람 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)평가지파일및문구용품구입 : 

200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)운동회행사운영 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)과학행사운영 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

(성립전_1추)1학년 창의적 교육과정 운영

 : 1,300,000원*1회=
1,300,000

(성립전_1추)2학년 창의적 교육과정 운영

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)3학년 창의적 교육과정 운영

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)4학년 창의적 교육과정 운영

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000
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(성립전_1추)5학년 창의적 교육과정 운영

 : 600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)6학년 창의적 교육과정 운영

 : 600,000원*1회=
600,000

3.목적사업업무추진비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)전문적학습공동체 연수운영 :

 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)대토론회 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)교육계획수립협의회 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)교육과정워크샵 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

7.[초]인성및예절교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

8.[초]교단선진화기자재구매및관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]기타교과활동지원 2,590 480 2,110

1.운영수당 2,110 0 2,110
현장체험학습활동자원봉사지원(목적) : 

10,000원*13회=
130,000

생존수영활동자원봉사지원(목적) : 10,000

원*32회=
320,000

명예사서활동지원(목적) : 10,000원*166회

=
1,660,000

2.교육운영비 480 480 0

2.과학교과활동 37,860 23,350 14,510

1.[초]과학교과활동 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.[초]과학교재교구구입 15,000 15,000 0

1.비품구입비 15,000 15,000 0

3.[초]실험실습재료지원 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.[초]행정실무사(과학)인건비 14,510 0 14,510

1.무기계약직원인건비 12,710 0 12,710
(성립전_1추)기본급 : 1,830,000원*1명*6

월 =
10,980,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,000,000원*1명

*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 730,000원*1명*1

회 =
730,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명*6월 =
1,800,000

5.[초]과학실운영 2,850 2,850 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,850 2,850 0

3.체육교과활동 17,300 2,000 15,300

1.[초]체육교과활동 9,300 0 9,300

1.운영수당 9,300 0 9,300 (성립전_1추)혁신교육지구 융합프로젝트 강사비(시보조) : (30,000

원*30차시*5개동아리)+(30,000원*20차시*8개동아리)=
9,300,000

2.[초]체육교구확충 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]생존수영교육활동 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
생존수영운영차량임차료(시보조) : 

250,000원*4개반*6일=
6,000,000

4.예술교과활동 9,100 900 8,200

1.[초]교과운영 8,700 500 8,200

1.운영수당 7,200 0 7,200 (성립전_1추)혁신교육지구 융합프로젝트 강사비(시보조) : (30,000

원*30차시*4개동아리)+(30,000원*20차시*6개동아리)=
7,200,000

2.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_1추)혁신교육지구 융합프로젝트 

재료구입(시보조) : 10,000원*100명*1회=
1,000,000

2.[초]음악교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]음악실운영 100 100 0

1.비품구입비 100 100 0

5.외국어교과활동 2,800 2,800 0

1.[초]학습준비물지원 760 1,260 -500

1.학습준비물 760 1,260 -500 학습준비물구입 : -2,000원*250명= -500,000

2.[초]영어및외국어캠프운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

3.[초]어학실및영어체험실운영 1,400 900 500

1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 500 0 500 청소기구입 : 250,000원*2대= 500,000

6.특수교육교과활동 88,683 4,268 84,415

1.[초]특수교육교과활동 2,850 2,850 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]특수학급운영지원 1,418 1,418 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.여비 40 40 0

3.비품구입비 278 278 0

3.[유]특수교육교과활동(유) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 3,848 0 3,848
(성립전_1추)특수종일반 방학중 급간식비

(목적) : 6,000원*4명*22일=
528,000

(성립전_1추)특수종일반 프로그램 운영비

(목적) : 33,000원*4명*10월=
1,320,000

(성립전_1추)특수종일반 교재교구구입(목

적) : 500,000원*4회=
2,000,000

2.학습준비물 1,152 0 1,152
(성립전_1추)특수종일반학습준비물구입(목

적) : 28,800원*4명*10월=
1,152,000

4.[초]특수교육지도사인건비(목적) 21,500 0 21,500

1.무기계약직원인건비 19,000 0 19,000
(성립전_1추)기본급 : 1,700,000원*1명*10

월 =
17,000,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,000,000원*1명

*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000원*1명

*1회 =
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,500 0 2,500
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,500,000원*1명*1월 =
2,500,000

5.[유]유치원특수교육지도사인건비(유치원)43,000 0 43,000

1.무기계약직원인건비 38,000 0 38,000
(성립전_1추)기본급 : 1,700,000원*2명*10

월 =
34,000,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,000,000원*2명

*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000원*2명

*1회 =
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 250,000

원*2명*10월 =
5,000,000

6.[유]특수교육종일반강사인건비(목적,유치원)14,915 0 14,915

1.무기계약직원인건비 12,915 0 12,915
(성립전_1추)기본급 : 2,040,000원*1명*5

월 =
10,200,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 2,000,000원*1명

*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 715,000원*1명*1

회 =
715,000

2.무기계약직원법정부담금 2,000 0 2,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 400,000

원*1명*5회 =
2,000,000

7.유치원교과활동 64,057 43,312 20,745

1.[초]교과운영 8,728 0 8,728

1.교육운영비 8,728 0 8,728
(성립전_1추)문화체험활동비(목적-누리과

정) : (13,560원*62명*6개월)+3,680원=
5,048,000

(성립전_1추)문화체험활동비(목적-누리과

정) : (8,250원*62명)+500원 =
512,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)예절교육활동비(목적-누리과

정) : (6,360원*62명*6개월)+2,080원=
2,368,000

(성립전_1추)다문화교육활동비(목적-누리

과정) : (3,220원*62명*4개월)+1,440원=
800,000

2.[초]학습준비물지원 11,117 0 11,117

1.학습준비물 11,117 0 11,117
(성립전_1추)학습준비물(목적-누리과정) :

 (37,460*62명)+480원=
2,323,000

(성립전_1추)학습준비물(목적-누리과정) :

 (23,630원*62명*6개월)+3,640원=
8,794,000

3.[유]교과운영(유) 15,822 15,312 510

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 10,572 10,062 510
(성립전_1추)문화체험활동비(수익자) : 

16,000원*2명*10개월=
320,000

(성립전_1추)예절교육활동비(수익자) : 

7,500원*2명*10개월=
150,000

(성립전_1추)다문화교육활동비(수익자) : 

2,000원*2명*10개월=
40,000

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 2,200 2,200 0

4.[유]학습준비물지원(유) 1,890 1,500 390

1.학습준비물 1,890 1,500 390
(성립전_1추)학습준비물 구입비(수익자) :

 97,500원*2명*2회=
390,000

5.[유]현장학습체험활동(유) 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

6.[유]유치원 특수교육교과활동(유) 23,250 23,250 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 19,200 19,200 0

3.학습준비물 350 350 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 70,892 70,892 0

1.자율활동 11,550 11,550 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학급운영비 3,150 3,150 0
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1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.[초]각종체육대회및체전활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]텃밭가꾸기 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.[초]기타자율활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.현장체험학습활동 45,012 45,012 0

1.[초]현장체험학습 45,012 45,012 0

1.교육운영비 45,012 45,012 0

3.동아리활동 4,500 4,500 0

1.[초]동아리활동 3,000 3,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 대회참가아동간식비 : -300,000원*1회= -300,000

대회참가아동차량대절료 : -600,000원*1회

=
-600,000

학교스포츠클럽운영물품 : -600,000원*1회

=
-600,000

(성립전_1추)간식구입(목적) : 1,000원*20

명*10회=
200,000

(성립전_1추)물품구입(목적) : 650,000원

*2회=
1,300,000

4.봉사활동 7,530 7,530 0

1.[초]자연보호및식목활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]환경미화활동 4,530 4,530 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 4,430 4,430 0

5.진로활동 2,300 2,300 0

1.[초]자기이해활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]진로교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.선택적 교육활동 507,357 358,020 149,337

1.방과후학교 운영 458,383 330,786 127,597

1.방과후학교운영 310,786 310,786 0

1.[초]교과프로그램운영 100,720 100,720 0

1.일반수용비 2,757 2,757 0

2.전기요금 12,400 12,400 0

3.연료비 12,399 12,399 0

4.교육운영비 73,164 73,164 0

2.[초]방과후학교강사수당 210,066 210,066 0

1.운영수당 210,066 210,066 0

2.돌봄교실운영 70,647 0 70,647

1.[초]돌봄교실운영 25,940 0 25,940

1.일반수용비 1,507 0 1,507
(성립전_1추)보존식(급.간식)(목적) : 

(1,500원*205일*1건)+(4,500원*34일*1건)=
461,000

(성립전_1추)보존식(급.간식)(목적) : 

(4,500원*20일)+(1,500원*140일)=
300,000

(성립전_1추)돌봄교실 비품수리비 : 

(149,300원*5회)-500원=
746,000

2.운영수당 13,200 0 13,200
(성립전_1추)돌봄교실프로그램수업강사비

(시보조) : 30,000원*180시간=
5,400,000

(성립전_1추)돌봄교실프로그램수업강사비

(시보조) : 30,000원*130일*2시간=
7,800,000

3.교육운영비 9,233 0 9,233
(성립전_1추)긴급돌봄 급식.간식비(목적)

 : 4,500원*8명*17일=
612,000

(성립전_1추)긴급돌봄 급식.간식비(목적) : 

(4,500원*25명*20일)+(1,500원*25명*20일)=
3,000,000

(성립전_1추)지원대상 급식.간식비(목적) : 

(1,500원*2명*205일)+(4,500원*2명*34일)=
921,000

(성립전_1추)지원대상 급식.간식비(목적) : 

(4,500원*1명*20일)+(1,500원*5명*68일)==
600,000

(성립전_1추)돌봄교실 재료 구입(목적) : 

2,500원*40명*1회=
100,000

(성립전_1추)돌뵴교실 학습물품구입 : 

100,000원*40명=
4,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)돌봄교실 비품구입비 : 

100,000원*20회=
2,000,000

2.[초]초등보육전담사인건비(목적) 44,707 0 44,707
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1.무기계약직원인건비 39,200 0 39,200 (성립전_1추)기본급 : 3,250,000원*2명 = 6,500,000

(성립전_1추)기본급 : 1,225,000원 * 2명 

* 10월 =
24,500,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,000,000원*2명 

=
2,000,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,600,000원 * 2

명 * 1회 =
3,200,000

(성립전_1추)연차수당 : 500,000원 * 2명 

* 1회 =
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 1,000,000원*2명 

=
2,000,000

2.무기계약직원법정부담금 5,507 0 5,507
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

2,750,000원*2명 =
5,500,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 7,000원

 * 1회 =
7,000

3.유치원방과후학교운영 76,950 20,000 56,950

1.[초]유치원방과후전담사인건비 11,200 0 11,200

1.무기계약직원인건비 6,701 0 6,701
(성립전_1추)인건비(목적-누리과정) : 

502,000원*2명*6개월=
6,024,000

(성립전_1추)인건비(목적-누리과정) : 

(18,810원*36명)-1,000원=
677,000

2.교육운영비 4,499 0 4,499
(성립전_1추)방과후과정자료비(목적-누리

과정) : 16,000원*36명*1회=
576,000

(성립전_1추)방과후과정자료비(목적-누리

과정) : 16,000원*39명*4개월=
2,496,000

(성립전_1추)긴급돌봄급식비(목적-누리과

정) : 4,500원*11명*7일=
347,000

(성립전_1추)긴급돌봄급식비(목적-누리과

정) : 4,500원*12명*20일=
1,080,000

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 29,000 20,000 9,000

1.운영수당 10,000 8,000 2,000
(성립전_1추)방학중방과후과정강사비(목

적) : 50,000원*40명=
2,000,000

2.연료비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)방학중방과후과정냉난방비(목

적) : 37,500원*40명=
1,500,000

3.교육운영비 17,500 12,000 5,500
(성립전_1추)놀이유치원프로그램운영비(목

적) : 300,000원*10월=
3,000,000

(성립전_1추)방학중방과후과정프로그램운

영비(목적) : 62,500원*40명=
2,500,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 750 0 750

1.무기계약직원인건비 622 0 622
(성립전_1추)인건비(누리과정수익자부담

금) : (35,770원*1명*9개월)+70원=
322,000

초과근무사당(자체) : 150,000원*2명= 300,000

2.교육운영비 128 0 128
(성립전_1추)방과후과정자료비(누리과정수

익자부담금) : 16,000원*1명*8개월=
128,000

4.[유]유치원방과후전담사인건비(목적)36,000 0 36,000

1.무기계약직원인건비 32,000 0 32,000
(성립전_1추)인건비 : 1,400,000원*2명*10

월 =
28,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 900,000원*2명*1

회 =
1,800,000

김종미 2020년 04월 24일 16시 18분 18초 19 경기도교육청 배곧누리초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,100,000원*2명

*1회 =
2,200,000

2.무기계약직원법정부담금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 200,000

원*2명*10월 =
4,000,000

2.기타 선택적 교육활동 6,690 3,700 2,990

1.창의교육운영 3,700 3,700 0

1.[초]영재교육활동 3,700 3,700 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.다문화교육운영 2,990 0 2,990

1.[초]다문화교육운영 2,990 0 2,990

1.운영수당 2,990 0 2,990
1학년 다문화교육운영강사비(목적) : 

130,000원x5학급=
650,000

2학년 다문화교육운영강사비(목적) : 

130,000원x4학급=
520,000

3학년 다문화교육운영강사비(목적) : 

130,000원x4학급=
520,000

4학년 다문화교육운영강사비(목적) : 

130,000원x4학급=
520,000

5학년 다문화교육운영강사비(목적) : 

130,000원x3학급=
390,000

6학년 다문화교육운영강사비(목적) : 

130,000원x3학급=
390,000

3.독서활동 42,284 23,534 18,750

1.독서활동운영 42,284 23,534 18,750

1.[초]도서구입 29,336 10,586 18,750

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 29,036 10,286 18,750
(성립전_1추)신설학교도서관도서구입비지

원(목적) : 10,000원*1,875권=
18,750,000

2.[초]도서관운영 11,168 11,048 120

1.일반수용비 900 1,000 -100 도서관운영 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 1,864 1,644 220 MARC 작업비 : 650원*535권*1회= 348,000

정기간행물비 : -128,000*1회= -128,000

3.비품구입비 8,404 8,404 0

3.[초]독서활동운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]독서관련행사운영 1,680 1,800 -120
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 280 0 280
5학년 교육청 지원 독서활동 강사료 : 

130,000원+60,000원+90,000원=
280,000

2.교육운영비 1,400 1,800 -400 세계책의날 : -300,000원*1회= -300,000

독서교실 : -50,000원*2회= -100,000

5.교육활동 지원 100,888 48,840 52,048

1.교무업무 운영 23,650 9,140 14,510

1.교무학사운영 23,650 9,140 14,510

1.[초]교무학사운영 3,590 3,590 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.비품구입비 990 990 0

2.[초]입학식및졸업식행사 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.[초]교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

4.[초]행정실무사(교무)인건비 14,510 0 14,510

1.무기계약직원인건비 12,710 0 12,710
(성립전_1추)기본급 : 1,830,000원*1명*6

월 =
10,980,000

(성립전_1추)퇴직급여 : 1,000,000원*1명

*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)연차수당 : 730,000원*1명*1

회 =
730,000

2.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 300,000

원*1명*6월 =
1,800,000

2.학습지원실 운영 20,850 20,850 0

1.방송실운영 1,580 1,580 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]방송실운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.정보화실운영 19,270 19,270 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 6,930 6,930 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 4,330 4,330 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]학내망관리 3,140 3,140 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.[초]정보화기자재교체및관리 9,200 9,200 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교육여건 개선 45,538 15,100 30,438

1.교육환경개선 45,538 15,100 30,438

1.[초]기타교육환경개선 45,538 15,100 30,438

1.시설비 28,468 0 28,468
학생안전강화시설비(목적) : 28,468,000원

*1회=
28,468,000

2.비품구입비 17,070 15,100 1,970 유휴공간 정비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

게시판 구입 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

도서관 물품구입 : 380,000원*1회= 380,000

영어체험실2 물품구입 : (720,000원*1

회)+(1,045,000원*1회)==
1,765,000

식당테이블 칸막이 구입 : 6,160,000원*1

회=
6,160,000

교무실 우편꽂이 구입 : 165,000원*1개= 165,000

건물 외벽시계설치 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

놀이문화공간조성물품구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

4.생활지도운영 10,850 3,750 7,100

1.학생생활상담지도 7,050 1,050 6,000

1.[초]학생생활지도 운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 550 550 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학생보호인력 운영 6,000 0 6,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 300 0 300 (성립전_1추)소모품구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)봉사활동비 : 30,000원*20일

*9개월=
5,400,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학교폭력예방 3,000 2,300 700

1.[초]학교폭력예방지원 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]안심알리미서비스 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)안심알리미서비스사용료(목

적) : 700,000원*1회=
700,000

3.학생안전교육 800 400 400

1.[초]재난대응훈련 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 300 300 0

2.[초]안전교육 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 안전교육 표찰설치 : 400,000원*1회= 400,000

6.학교 일반운영 231,049 218,626 12,423

1.시설 장비 유지 121,538 119,856 1,682

1.학교시설장비유지 121,538 119,856 1,682

1.[초]공공요금및제세공과금 41,580 41,580 0

1.일반수용비 5,460 5,460 0

2.전기요금 15,000 15,000 0

3.상하수도료 4,800 4,800 0

4.기타공공요금 16,320 16,320 0

2.[초]시설일반관리 13,619 13,619 0

1.일반수용비 13,619 13,619 0

3.[초]시설미화관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

4.[초]당직관리 4,400 4,400 0

김종미 2020년 04월 24일 16시 18분 18초 23 경기도교육청 배곧누리초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,400 4,400 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,758 22,758 0

1.무기계약직원인건비 20,850 20,850 0

2.무기계약직원법정부담금 1,908 1,908 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비22,659 22,659 0

1.기간제교원인건비 900 900 0

2.기간제직원인건비 20,679 20,679 0

3.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

7.[초]특수운영직군대체인건비 720 720 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.기간제직원법정부담금 20 20 0

8.[초]시설관리용역 9,420 7,920 1,500

1.일반수용비 9,420 7,920 1,500
잔디운동장잡초제거용역 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

9.[초]시설안전점검 982 800 182

1.일반수용비 982 800 182 어린이놀이시설검사 : 182,000원*1회= 182,000

2.학교운영 협력 2,110 2,110 0

1.학교운영위원회운영 610 610 0

1.[초]학교운영위원회운영 610 610 0

1.일반업무추진비 610 610 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 900 900 0

3.학교기관 운영 107,401 96,660 10,741

1.부서기본운영 64,581 53,326 11,255

1.[초]교장실운영 14,706 14,706 0

1.일반업무추진비 11,130 11,130 0

2.직책급업무수행경비 3,576 3,576 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교육행정실운영 47,575 36,920 10,655

1.일반수용비 28,675 25,520 3,155 중질지,복사용지 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

기타일반수용비 : 2,155,000원*1회= 2,155,000

2.여비 11,400 11,400 0

3.비품구입비 7,500 0 7,500 비품구입 : 7,500,000원*1회= 7,500,000

3.[초]교무실운영 2,300 1,700 600

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.비품구입비 600 0 600 제본기구입 : 600,000원*1회= 600,000

2.병설유치원기본운영 42,820 43,334 -514

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)7,100 7,100 0

1.전기요금 2,280 2,280 0

2.상하수도료 960 960 0

3.연료비 3,500 3,500 0

4.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 4,652 4,652 0

1.일반수용비 4,652 4,652 0

3.[유]유치원운영(유) 19,359 19,873 -514

1.일반수용비 6,552 6,766 -214 유치원환경개선비 : -214,000원*1회= -214,000

2.운영수당 4,500 4,800 -300 자원봉사자활동비 : -20,000원*15일= -300,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 140 140 0

5.학생복지비 167 167 0

6.비품구입비 5,000 5,000 0

4.[유]어린이놀이시설운영(유) 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

5.[유]입학식및졸업식(유) 4,907 4,907 0

1.교육운영비 4,907 4,907 0
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6.[유]유치원 특수학급운영(유) 6,252 6,252 0

1.일반수용비 5,252 5,252 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 2,290 2,290 0

1.반환금 2,290 2,290 0

1.반환금 2,290 2,290 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 2,290 2,290 0

1.반환금 2,290 2,290 0

세출합계 1,802,353 1,318,880 483,473

김종미 2020년 04월 24일 16시 18분 18초 26 경기도교육청 배곧누리초등학교


